
نماینده سابق مجلس: 
تصور ۱۰۰ سال دیگر ایران، 

تن آدم را می‌لرزاند
به گزارش جماران، هدایت‌الله خادمی، عضو پیشین 
کمیسیون انرژی در مجلس گفت: من نگران مردم 
صدسال آینده، این کشور هستم که می‌خواهند در این 
سرزمین زندگی کنند. ما هیچ منابعی برای آن‌ها باقی 
نگذاشته‌ایم و سرمایه‌شان را سرمایه‌گذاری نکردیم که 
مردم آینده با آن بتوانند زندگی کنند. با این اقداماتی که 
در پیش گرفته‌ایم، تن آدم می‌لرزد وقتی ۵۰ یا ۱۰۰ سال 
آینده را تصور می‌کند. دولتمردان ما را نگاه کنید، انتظار 
کار خوب از آن‌ها دارید! همین که در این کشور کلید 
برق را می‌زنم لامپ روشن می‌شود و آب از سقف فرو 

نمی‌ریزد، تعجب می‌کنم.
    

ابطحی: 
اصحاب قدرت بر خلاف رهنمودهای 

انتخاباتی رهبری حرکت می‌کنند 
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره 
به بیانات دیروز رهبر انقلاب در مورد انتخابات نوشت: 
»سخنان رهبری در مورد انتخابات همان بود که اول سال 
گفته بودند. اصحاب قدرت هیچ تلاشی برای رقابتی کردن 
وایجاد زمینه مشارکت و یا شنیدن سخنان مصلحان 
انجام ندادند. بلکه برعکس. هیأت‌های اجرایی دولت با رد 
صلاحیت‌های کم‌نظیر، مجلس با این مصوبه انتخابات، و 
نوع عملکرد احتمالی شورای نگهبان، و نهادهای امنیتی 
و انتظامی با سخت گیری‌های غیر ضرور، همه در خلاف 
این رهنمود تلاش کردند و می‌کنند تا قدرت را در اختیار 
خود نگهدارند. شعارهای اطاعت‌پذیری‌شان هم گوش 

فلک را کر کرده است.«
    

علیرضابیگی خبر داد؛
طرح »برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها« 

در دستور کار هفته آینده مجلس
احمد علیرضابیگی، عضو کمیسیون شوراها 
درباره آخرین وضعیت »طرح برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی‌ها« به ایلنا گفت: این طرح هفته گذشته در 
دستور قرار داشت اما نوبتش نشد و برای هفته آینده یکی از 
دستورات صحن مجلس است. وی افزود: اختلافی وجود 
داشت که دولت معتقد بود تجمعات باید مجوزمحور باشد 
اما ما اعتقاد داشتیم بر اساس ماده ۲۷ قانون اساسی باید 
اطلاع‌محور باشد یعنی باید تجمع‌کنندگان اطلاع دهند 

که می‌خواهند تجمعی را برگزار کنند. 
    

وزیر خارجه طالبان در ایران: 
می‌خواهیم مهاجران ما با حفظ 

عزت انسانی به وطن برگردند
امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه طالبان 
درباره اقدامات هیأت حاکمه افغانستان در جهت حل و 
فصل مشکلات مهاجران افغانستانی و امکان بازگشت آنها 
به سرزمین خود، گفت: ما از کشورهای میزبان مهاجران 
افغانستانی تشکر می‌کنیم و خواهان این هستیم که 
دسته دسته مهاجران ما با حفظ عزت انسانی و به تدریج 
به وطن برگردند. وی افزود: سرپرست وزارت امور خارجه 
طالبان خاطرنشان کرد: ما تلاش می‌کنیم که هرچه 
زودتر زمینه برای بازگشت مهاجران افغانستان به وطن 

خود فراهم شود.
    

یقه‌گیری و توهین در مجلس 
به روایت مهاجری

محمد مهاجری، فعال رسانه‌ای اصولگرا خطاب به 
رئیس مجلس نوشت: اطلاع دارید که یکی از نمایندگان 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، در یکی از کریدورهای 
پارلمان توسط فردی که هویتش را نمی‌دانم، به حالت 
توهینآمیزی یقه‌گیری شده و به دیوار کوبیده می‌شود 
تا پاسخ دهد چرا اقدامی را که قرار بوده انجام بدهد، 
انجام نداده؟ مقتضی است با توجه به اینکه احتمالا 
دوربینهای مداربسته،حادثه را ضبط کرده‌اند، درباره 
موضوع شفاف‌سازی کنید تا معلوم شود فردی که به 
خود جرات داده با خشونت با یک نماینده برخورد کند 
کیست؟ چه سمتی دارد؟ با اجازه چه کسی وارد پارلمان 
شده؟ از نماینده مورد نظر چه می‌خواسته؟ به هدف 

خودش رسیده؟
    

کنایه به تناقض‌گویی‌ها بر سر 
خودجوش بودن یا نبودن حجاب‌بانان

محسن برهانی، حقوقدان در واکنش به اظهارات 
عبدالحسین خسروپناه نوشت: »دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی می‌گوید امر به معروف عقلایی در میدان 
انقلاب و چهارراه ولیعصر و میدان شهداء خودجوش 
نیست و با هماهنگی وزارت کشور است. وزیر کشور 
گفته بود خودجوش است. برخی نهاد‌های امنیتی 
که دنبال یک توییت یا اظهارنظر برای پرونده‌سازی 
علیه اساتید یا روزنامه‌نگاران می‌گردند در این قضیه 
 گزارشی یا اعلام جرمی مبنی بر نشر اکاذیب ندارند؟ 

حتماً ندارند!«

t oseei r ani . i r
سياست2

به نظر می‌رسد تنظیم بیانیه‌هایی 
که حاکمیت ایران بر تمامیت ارضی‌اش 
را مخدوش کند و گذاشتن آن جلوی 
قدرت‌های شرقی و گرفتن امضا از 
آنها، مایه خرسندی همسایگان عرب 
منطقه‌ای است. نکته آنکه چین و 
روسیه نیز این خرسندی را از شرکای 
تجاری عرب خود دریغ نمی‌کنند؛ چه 

ایران خوشش بیاید، چه نیاید!
در طول یک سال دو رفیق شرقی، 
سه بار ایران را غافلگیر کرده‌اند. دقیقا 
آذر پارسال شی ‌جین‌پینگ در جمع 
رهبران عرب شش کشور حاشیه خلیج 
فارس امضایش را پای بیانیه‌ای گذاشت 
که بند 12 آن حاکمیت ایران بر جزایر 

سه‌گانه را زیر سوال می‌برُد.  
هفت ماه بعد، روسیه در نشست 
شورای همکاری خلیج فارس اقدام 
چین را تکرار کرد و علی‌رغم اعتراض 
ایران، چند روز پیش، بیانیه دیگری 
در ششمین نشست مجمع همکاری 
عرب و روسیه در مراکش را امضا کرد که 
باز هم مسئله سه جزیره جنوبی ایران 

جزئی از آن بود. 
هر سه بیانیه با حمایت از »ابتکارات 
امارات برای دستیابی به یک راه‌حل 
مسالمت‌آمیز درباره مسئله جزایر 
سه‌گانه از طریق مذاکرات دوجانبه 
یا دیوان بین‌المللی دادگستری«، 

حاکمیت ایران بر این جزایر را مورد 
تردید قرار داده‌اند. 

در دو نوبت پیش، روسیه و چین هر 
دو در مقابل گلایه تهران تاکید کردند 
که تمامیت ارضی ایران را به رسمیت 
می‌شناسند؛ البته اذعان آنها با این سوال 
مواجه شد که اساسا دو کشور جزایر 
سه‌گانه را جزو تمامیت ارضی ایران 

می‌دانند یا نه؟!
حتی اعلام شد که روس‌ها گفته‌اند 
متوجه حساسیت موضوع نبوده‌اند. 
وحید جلال‌زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
اما در مصاحبه‌ای تاکید کرده که »تکرار 
این موضع‌گیری اشتباه، عمدی بودن 
آن از جانب روس‌ها را تقویت می‌کند.«

 فقدان دو مولفه مهم قدرت
در واقع امضای دوباره چنین 
بیانیه‌ای از سوی روسیه، دو سوال مهم 
را ایجاد کرده؛ اول آنکه چرا روسیه ابا و 
پرهیزی از امضای چنین بیانیه‌هایی 
علیه منافع ایران ندارد؟ و دیگر آنکه 
چرا ایران واکنشی با قدرت بازدارندگی 
در برابر چنین رفتارهایی از خود نشان 

نمی‌دهد؟
یکی از دلایل آن، فقدان دو مولفه 
مهم قدرت در ایران یعنی قدرت سیاسی 
و اقتصادی است. اینکه ایران، روسیه 
و کشورهای عربی که بیانیه را تنظیم 
کرده‌اند هر کدام به لحاظ این دو مولفه 

در چه سطحی قرار دارند، تعیین‌کننده 
رفتار آنهاست. 

هم‌ترازی و هم‌وزنی در این 
مولفه‌هاست که تعیین می‌کند، دو 
کشور نسبت به خط قرمزهای یکدیگر 
ملاحظاتی را در نظر بگیرند یا نه. هر چه 
کشوری به لحاظ سیاسی و اقتصادی 
قدرت بیشتری داشته باشد، اقدام و 
خدشه علیه منافع آن نیز هزینه بیشتری 
خواهد داشت. کشوری که از جهت 
مولفه‌های مدرن و امروزی قدرت در 
موضع ضعیف‌تر قرار دارد، توانایی بروز 

واکنش‌های درخور را ندارد. 
نمونه این ناهمترازی در قدرت 
سیاسی و اقتصادی کشورها را می‌توان 
در مواجهه با عربستان دید. عربستان 
تاکنون دو بار ایران را بر سر عکس سردار 

قاسم سلیمانی به چالش کشیده است. 
یک بار در نشست خبری مشترک وزرای 
خارجه دو کشور که ایران تسلیم شد 
و اتاق نشست را تغییر داد و دیگری در 
بازی سپاهان و الاتحاد که ایران تسلیم 
نشد و تندیس سردار را برنداشت اما 
هزینه داد؛ تیمش بازنده اعلام و محکوم 
به پرداخت 200 هزار دلار جریمه شد. 

در این جا نیز روسیه تهدیدی علیه 
خود به جهت امضا پای بیانیه‌های مذکور 
احساس نمی‌کند. روسیه خیالش راحت 
است که ایران تحریم‌شده با سیاست 
غلیظ شرق‌گرایی که خود را در آن 
انداخته، از آغوش آن به جایی نخواهد 
رفت؛ حتی اگر مسکو دست اعراب 
را بر سر جزایر سه‌گانه ایران به گرمی 

بفشارد. 
در مقابل اما قدرت سیاسی اعراب 
که امکان بازی میان دو قطب غرب و 
شرق را به آنها می‌دهد، برای روسیه 
نگران‌کننده است. در واقع مسکو 
همانقدر که نمی‌خواهد کشورهای 
اروپای شرقی به ناتو بپیوندند، به همان 
اندازه هم نمی‌خواهد که اعراب منطقه 
در دامان غرب بیافتند و مقدمات 
شکست سیاست شرق را فراهم کنند. 
از این رو جلب نظر و رضایت آنها مهمتر 

از حساسیت‌های ایران است.

 تجارت وسوسه‌انگیز
مولفه قدرت اقتصادی نیز ایران را 

در برابر روسیه و اعراب در موضع ضعف 
قرار می‌دهد. اسفند پارسال »دنیس 
مانتوروف«، معاون نخست وزیر و وزیر 
صنعت و تجارت روسیه از یک رکورد 
جدید در حجم تجارت بین روسیه و 
امارات خبر داد. به گفته او حجم این 
تجارت در سال 2022 با 68 درصد 

افزایش به 9 میلیارد دلار رسیده بود. 
حجم صادرات روسیه به امارات به 
71 درصد افزایش به ۸.۵ میلیارد دلار 
و واردات نیز با ۶ درصد افزایش به ۵۰۰ 
میلیون دلار رسیده بود. مانتوروف تاکید 
کرده بود که امارات در بین کشورهای 
جهان عرب جایگاه اول را در تجارت با 

روسیه حفظ کرده است.
امتیاز روسیه برای امضا کردن 
بیانیه‌های مشترک با اعراب، حفظ 
این منافع اقتصادی است. ضمن آنکه 
با چنین بیانیه‌های مشترکی روابط 
سیاسی دو طرف در قبال فشارهای 
سیاسی و اقتصادی که غرب به مسکو 

می‌آورد، تقویت می‌شود.

 تلاش‌ها برای خطاپوشی 
دوستان روسی

اما چرا ایران به این اقدام روسیه 
واکنش درخوری نشان نمی‌دهد؟ 
بخشی از پاسخ به این سوال به همان 
ضعفی که پیشتر سخنش رفت باز 
می‌گردد. دستگاه دیپلماسی دولت در 
هر دو بار به احضار کاردار بسنده کرده، 

آن هم برای خالی نبودن عریضه.
واکنش ارگان مطبوعاتی دولت به 
این بیانیه‌ها اما تصویر روشن‌تری از 
موضع دولت می‌دهد. اینکه روزنامه 
ایران می‌نویسد نقض حاکمیت ایران 
تنها یک بخش از بیانیه‌ای بوده که 
روسیه پای آن را امضا کرده، یعنی 
»خیلی شلوغش نکنید ما هدف 
بزرگتری را دنبال می‌کنیم که حالا یک 
بند ضدایرانی از یک بیانیه چندان در 

قبال آن مهم نیست.«
با اینکه اقدام روسیه این بار صدای 
خیلی‌ها از جمله کیهان را هم درآورده، 
روزنامه ایران انتقادها نسبت به آن را 
متوجه جریان غربگرا دانسته و تاکید 
کرده که اصل روابط تهران- مسکو یک 

رابطه ضد تحریمی است.
حسین  ل  سا ر پا بهمن 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در 
نشستی خبری رسما اعلام کرد که 
تهران جدایی کریمه و مناطق جدید 

از اوکراین را به رسمیت نمی‌شناسد. 
»الکسی دِدوف«، سفیر روسیه در 
ایران، در واکنش گفت که مسکو موضع 
تهران در قبال این موضوع را به خوبی 
درک می‌کند و این موضوع تاثیری بر 
روابط در حال توسعه ایران و روسیه 

نمی‌گذارد. 
برخی با یادآوری این موضوع اشاره 
می‌کنند که ایران نیز باید دلیل رفتار 
مسکو را درک کرده و از بزرگنمایی و 
واکنش‌های تند پرهیز کند تا جبهه 

شرق تقویت شود. 

 ایران، قربانیِ»نقشه‌های شرقی 
برای اهداف ضدغربی«

نگرانی منتقدان اما این است که 
در این »نقشه‌های شرقی برای اهداف 
ضدغربی«، این ایران باشد که قربانی 
می‌شود و مصالح و منافعش نادیده 
گرفته می‌شود؛ کمااینکه هر روز نیز 
شاهد تازه‌ای از این قربانی شدن منافع 
پیدا می‌شود؛ از فشارها بابت نقش 
پهپادهای ایرانی در حمله به اوکراین 
تا همین موضوع مالکیت ایران بر جزایر 

سه‌گانه.
این نگرانی منحصر به جریان و 
گروه سیاسی خاصی نیست و حتی 
اصولگرایان و نمایندگان مجلس را نیز 
شامل می‌شود. فداحسین ملکی، عضو 
کمیسیون سیاست خارجی و امنیت 
داخلی مجلس یکی از همان‌هاست که 
می‌گوید: »تاریخ نشان داده روس‌ها 
هرجایی که لازم باشد پشت ایران را 
خالی می‌کنند ما هم با روس‌ها روابط 
راهبردی داریم ولی این‌که همه 
تخم‌مرغ‌ها را در سبد روس‌ها بگذاریم 

کار درستی نیست.«
ایران اما این روزها حتی 
تخم‌مرغ‌های اطلاعاتی را هم در سبد 
مسکو گذاشته و با دولتی که بنا به 
مصالح و منافعش می‌تواند رأی به نقض 
حاکمیت ایران بدهد، قرارداد امنیتی- 

اطلاعاتی امضا می‌کند!

چرا امضای بیانیه‌ علیه منافع تهران هزینه‌ای برای مسکو ندارد؟

رابطه مستقیم فقدان دو مولفه‌ مهم قدرت و سکوت ایران

 شماره  1525 /  ‌‌‌‌ دوشنبه  4  دی   1402  /     11  جمادی‌الثانی   1445  /  25  دسامبر   2023

محبوبه ولی

روی موج کوتاه

روسیه تهدیدی علیه خود 
به جهت امضا پای بیانیه‌های 
ضد ایرانی احساس نمی‌کند. 

روسیه خیالش راحت 
است که ایران تحریم‌شده 
و منزوی با سیاست غلیظ 
شرق‌گرایی که خود را در 

آن انداخته، از آغوش آن به 
جایی نخواهد رفت؛ حتی 

اگر مسکو دست اعراب را بر 
سر جزایر سه‌گانه ایران به 

گرمی بفشارد

 امضای دوباره بیانیه‌ای علیه 
حاکمیت ایران بر جزایر 
سه‌گانه، دو سوال مهم را 

ایجاد کرده؛ اول آنکه چرا 
روسیه ابا و پرهیزی از امضای 

چنین بیانیه‌هایی علیه 
منافع ایران ندارد؟ و دیگر 
آنکه چرا ایران واکنشی با 

قدرت بازدارندگی در برابر 
چنین رفتارهایی از خود 

نشان نمی‌دهد؟

نماینده رشت گفت: اگر واردات برنج ادامه پیدا کند 
راهی جز استیضاح وزیر جهاد کشاورزی برای مجلس باقی 

نمی‌ماند.
به گزارش جماران، جبار کوچکی‌نژاد، نماینده مردم رشت 
در مجلس شورای اسلامی و عضو هیأت رییسه کمیسیون 
تلفیق بودجه سال ۱۴۰۳، افزود: علی‌رغم برگزاری یک جلسه 
نظارتی با موضوع برنج در مجلس و حضور وزرای مربوطه در 
این جلسه و همچنین برگزاری جلسه با آقای مخبر معاون 
اول رئیس جمهور و مسئولان وزارت جهاد کشاورزی؛ کسی 

پاسخگوی واردات ۲ میلیون تن برنج به کشور نشده است.

وی ادامه داد: شاهد هستیم که از ابتدای آذرماه دوباره 
ثبت سفارش برنج انجام می‌شود. جالب است که در اواخر 
 ماه آذر یک کشتی با ۳۵۰ تن برنج نیز در کشور تخلیه 

شده است.
کوچکی‌نژاد تصریح کرد: به نظر می‌رسد که مافیای برنج با 
قدرت در حال پیشبرد اهداف خود است و دولتی‌ها نیز در این 

خصوص اختیاری از خود ندارند.
وی گفت: قطعا در واردات ۲ میلیون تن برنج فساد وجود 
دارد و دولت که ادعای مبارزه با فساد دارد را باید به این موضوع 

ورود می‌کرد.

 احتمال دارد   رئیس جمهور   را   به   مجلس 
دعوت   کنیم

کوچکی‌نژاد اظهار داشت: نمایندگان مناطق شمالی 
کشور این موضوع را پیگیری خواهند کرد و حتی احتمال دارد 
که رئیس جمهور را نیز برای پاسخگویی بابت این اتفاق به 

مجلس دعوت کنیم.
وی بیان کرد: واقعیت امر این است که زندگی کشاورزان 
شمال کشور در حال نابودی است و واردات بی‌رویه برنج به این 

قشر از جامعه در سال آینده آسیب جدی وارد خواهد کرد.
کوچکی‌نژاد در بخش دیگری از این گفتگو، بیان داشت: به 
نظر می‌رسد که یک مافیا در پشت پرده برنج وجود دارد زیرا 
نمایندگان مجلس مصوب کرده‌اند که دیگر برنج وارد کشور 
نشود. وی ادامه داد: نباید فراموش کنیم که فساد چای دبش 
بخشی از مافیا بود و امروز آقای رئیسی و قوه قضاییه باید در کنار 

هم با اینگونه فسادها مقابله کنند.

کوچکی‌نژاد در پایان گفت: مافیا دو بخش داخلی و خارجی 
دارد و در موضوعات مختلف شاهد هستیم که اقدام به دور زدن 
قانون می‌کند. متاسفانه این مافیا با ارز دولتی اقدام به خرید 
برنج و امثالهم می‌کند و همان محصول را به قیمت آزاد به مردم 
می‌فروشد. اما آنچه مسلم است که افرادی در بدنه مافیا حضور 

دارند که در مراکز تصمیم‌گیری کشور نفوذ دارند.

افشاگری نماینده رشت درباره مافیای برنج؛

 وزیر جهاد کشاورزی به استیضاح تهدید شد

خبر

عضو بنیاد امید ایرانیان جلسات محمد رضا عارف با برخی 
استانداران ادوار اصلاح‌طلب را از ظرفیتهای جریان اصلاحات 
دانست و گفت: این جلسات به صورت مرتب و منظم برگزار 

می‌شود اما هنوز تصمیمی درباره ارائه لیست گرفته نشده است‌.
به گزارش ایرنا، سیدحسن رسولی، درباره الزامات حضور 
گسترده در انتخابات گفت: در سطح کلان مهمترین زمینه 
تحقق مشارکت حداکثری کسب رضایت اکثر مردم ایران از نظام 
حکمرانی کشور است. به هر نسبتی که مردم از وضع زندگی خود 
رضایت بیشتری داشته باشند به همان نسبت رغبت و انگیزه کافی 

برای مشارکت سیاسی خواهند داشت.

وی افزود: در سطح دوم وزارت کشور، هیأت‌های اجرایی 
و نظارتی مرکزی و استانی و نیز شورای نگهبان باید برای 
پرشورسازی انتخابات بسترسازی کنند و به هر میزان که در بخش 
رسیدگی به صلاحیت‌ها قائل به کمک بیشتر برای تحقق انتخاباتی 
رقابتی باشند، به همان میزان مشارکت بیشتر خواهد شد چون 
امکان انتخاب شدن و انتخاب کردن، برای تعداد بیشتری از 

رأی‌دهندگان فراهم می‌شود.
عضو بنیاد باران تصریح کرد:تا ۱۵ دی‌ماه که آخرین فرصت 
اعلام بررسی صلاحیت‌هاست، باید منتظر ماند و دید که خروجی 
این بررسی چه خواهد بود، اگر تصویر امیدبخش باشد به همان 

میزان به مشارکت بیشتر می‌توان امیدوار بود در غیر این صورت 
اتفاقی رخ نمی‌دهد.

عضو بنیاد امید ایرانیان درباره فعالیت های انتخاباتی این بنیاد 
و محمدرضا عارف رئیس آن گفت: بنیاد امید ایرانیان به عنوان 

بخش دیگری از ظرفیت جبهه اصلاحات در حال رهگیری و 
رصد تحولات انتخاباتی است اما این فعالیت‌ها، جهت‌گیری‌ها و 
سیاست‌گذاری‌ها منوط به تصمیماتی است که نهادهای نظارتی 
و اجرایی می‌گیرند. تصمیماتی که تاثیر وضعی بر همه جریانات 
سیاسی از جمله اصلاح‌طلبان خواهند داشت که با رویت این آثار 
در قالب فهرست تاییدشدگان پس از ۱۵ دی، از سوی هیأت‌های 
نظارتی استانی، با تصویر واقع‌بینانه‌تری از صحنه رقابت روبرو 
می‌شویم و در آن صورت با تکیه بر اطلاعات به دست آمده امکان 

سیاستگذاری بهتر به وجود خواهد آمد.
وی درباره محمدرضا عارف افزود: عارف هم مانند اکثریت 
اصلاح‌طلبان آرزوی انتخابات رقابتی و مشارکت بالا را دارد اما او هم 
مانند دیگر اصلاح‌طلبان اختیاری در صحنه‌آرایی ندارد، بنابراین 

باید منتظر ماند و دید با چه آرایش انتخاباتی مواجه خواهیم شد.

محمدرضا عارف لیست انتخاباتی می‌دهد؟
گزارش


